toeldjc bic Xonfur unb ba8 ^JrtefterHeib tragen unb beäfjalb bie ^riefierredjte behalten;

ber Xert ber päpftltd)en JJefttmmung beginnt: Clerici qui cum unicis et virgini-

bus contraxerunt. $aS .fceft fagt Jol. 108 oerfo barüber: Clerici. Glösa

prima summat; vel sie: clcricus conjugatus, tonsuram et vestes clericales

deferens, gaudet privilegio clericali, ne impune valeat verberari. Idem
quoad judicia in debitis. Nota ad hoc quod clericus retineat Privilegium

clericale requiritur, quod cum unica sohltu contraxerat virgine, et quod

habeat tonsuram et vestes clericales. Item clericus conjugatus dicitur cleri-

caliter vivere eo quod habet tonsuram et vestes clericales. — Item clericus

conjugatus liabeus solum unam vestem clericalem et alias layeales, scilicet

bipartitas, dummodo istas vestes layeales portat in oeculto, potest eque bene

gaudere privilegio clericali, quia de oeculto non judicat ecclesia. Sed si por-

taverit majoritate admonitus non desistens, non gaudebit privilegio clericali.

Est tarnen melius et tucius, ut dimittat illas vestes bipartitas, et solum

portet vestem clericalem.

2>tefe XuSfübrimgen finb oon befonberem ^ntereffe fur D»e Äu3glei<$ung

jtoiiö)en Äleruä unb 2aien unb eine ergänjung ju Aap. 2, <S. 80 ff.
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vn.

3}oftorbiölom wob -Sorlcfungäöer^eidjniS Don Wittenberg.

Ja) (jatte gehofft, bafr id) noa) bie auf ausgebreiteter ftorjdmng berubenben

Unterfudmngen über Wittenberg roürbe benufcen tonnen, mit benen $rofeffor

9HI. SJiüller beschäftigt ift. 2)a fie aber bisher niä)t erfdjienen finb, fo gebe icb,

bjer im Änfjang ein ffiittenberger Stoftorbiplom oon 1508 unb bafc SJorlefungS*

uergetdmiä oon 1507 mit einigen Erläuterungen, um bie ttirjen Ängaben über

ben Äanjler oon Wittenberg, 6. 131, unb über bie (Snttoicflung be* Sefirförpers,

©. 331, iu ergän3en.

a) Privilegium raagistrorum sacrae p a g i n a e in (yymnasio
Wittenburgensi promotorum.

In Christi nomine amen. Gloriosa Achademia Wittenberga, quau

inter reli(|uas Saxonicas et septentrionales civitates non modo celeberrimii

existit, verum etiam prineipatum obtinet, et per dei gratiam divos Frideri-

cum tertinm cognomento Magnum, sacri imperii praefectum praetorio, elec-

torem, nec non cesareae Maiestatis locum tenentem generalem et dominum

Johannem fratres, duces Saxoniae, Thuringoruin Lantgravios, Marchioues

Miasnae, instituta, fundata, erecta et imprimia per sacratissimum Romano-

rum imperatorein Maximilianum atque Raymundum Cardinalem et legatum

Apoatolicum, tandem etiam accessu seiheet quimiue annorum, id est sub

anno a reconciliata divinitate septimo supra mileaimum quingentesimum-

que per sanetissimum in Christo patrem et dominum dominum Julium

papam secundum confirmata, et generali omnium scientiarum studio deco-

rata, neenon ad instar omnium et «ingulorum orbis gymnasiorum, etiam

Pariaiensis, in omnibus et per omnia privilegiis sublimata est, illos dum-

taxat honoribus dignos cenaet et ad gradus sublimat, erigit et extollit, quos

longo exercitio et studio se doctrinae dantes repperit approbatos, et quos

certamen generalis examinis dignos ad id promovet. Cum itaque egregius

vir et scientia praeclarus dominus Petrus Lupinus de Ratheym sua florente

aetate in celeberrimo Wittenburgensi et aliis gymnasiis multis annis assiduis

excitatus vigiliis sacrae theologiae sollicitam et curiosam operam navaverit,

Bctus schola8ticos tarn publice quam privatim gesserit, conferendo, arguendo,

respondendo, et in sacra tbeologia legittime fucrit praeeentatus magnifico

viro artium, medicinae et sacrae scripturac doctori domino Martino Pollichio

Meilerstatino, civi Wittenburgensi, Vicario in hac parte reverendi patris

domiui Gosuini de Orsoy, praeeeptoris domus saneti Anthonii in Lichten*

berg, studii Wittcnburgcnsis cancellario, per egregios et generosos viros

dominum Jodocum Trutfetter Issnacensem, Omnium Sanctorum archidia-

conum, facultatis theologicae decanum, et Johannem de Stupitz Augusti-

nianum, Vicarium et Reformatoren!, artium et sacrae paginae magistros,

examinandus et approbandua in sacra tbeologia, et ad hoc se Bubiecerit
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arduo et rigoroso et tremendo examini publico omnium dominorum doo

torum et scholasticorum almi collegii theologici studii Wittenburgensia, in

quo quidem examine dictus Petrus argumenta non tarn scholastico, quam

doctoreo more adeo acute, docte et beue dissolvit, quod ab omnibus ma-

gistris nemine discrepante sacrae theologiae magisterio dignus habitus sit

et approbatus, et tandem fuerit idem dominus Petrus per collegium theo-

logicum praefato domino Martino Vicecancellario solempniter praesentatus

propter magisterium in theologia consequendum, iccirco praefatus dominus

Martinus consideratis scientia et moribus, quibus dominum Petrum Altissi-

mus illustravit, prout in dictis suis examinibus mirifice demonstravit, auctori-

tate eiusdem Vicariatus offitii Petrum sibi praesentatum habilem, sufficien-

tem et ydoneum ad dignitatem magisterii pronuoctiavit, declaravit, instituit

et fecit licentiatum. Et tandem suo et aliorum nominibus publice pro-

nunctiavit et promovit sacrae theologiae magistrum, dans atque tradens sibi

licentiam plenissimam ac liberaro et omnimodam facultatem et auctoritatem

in dicta theologia legendi, docendi, interpretandi , magistralem cathedram

ascendendi ceterosque omnes et singulos actus magistrales publice et privatim

exercendi Wittenbergae et ubique locorum, perinde ac si Parisiis vel in

quovis alio loco promotus fuisset, tenore praesentium. Ut autem idem

dominus Petrus possessionem huiusmodi magisterii in posterum ab omnibus

noscatur adeptus, idem Vicecancellarius ei insignia magistralia hac forma

tradidit. Nam primo librum theologicum clausum, mox et apertum eidem

in manibus protulit. Secundo birhetum seu diadema doctorale capiti eius

imposuit, ipsum tertio annulo aureo nomine sapientiac theologicac despon-

savit, sibi pacis osculum cum magistrali benedictione feliciter exhibendo,

ut idem dominus Petrus magister novellus sie laureatus et ineignitus feli-

citer coronetur in patria per eum, qui Trinus et Unus regnat Deus per

infinita saecula gloriosus. Mandavit dictus dominus Vicecancellarius michi

Matheo notario infra scripto ac rogavit praefatus magister novellus, ut de

praedictis omnibus publicum in privilegii formam conficiam instrumentum

muniendum solito sigillo facultatis theologicae. Datum et Actum Witten-

bergae in celeberrima ecclesia Collegiata Omnium Sanctorum Die quindeeimo

mensis Novembris Anno domini millesimo quingentesimo octavo, Tempore

Pontificatus Sanctissimi in Christo patris Julii Secundi Pontificis maximi

anno sexto, Electoratus vero Divi Principis Friderici Studii Wittenburgensis

fundatoris Magnificentissimi Anno vicesimo secundo. Testibus Titio et Seio

ad id rogatis et vocatis.

b) Rotulus Doctorum W i tte m bergae Profitentium.

iSlbgebrucft au$ <3ro§mann, »nnalen ber Umoerfttät su Wittenberg II, 79 ff.,

ber bieg tmdjtige Eofument auö StrobeU SHeuen Seiträgen jur Sitteratur 1792,

III, 2 S. 57 entnabm.)

Christopherus Schewrlus, Nürnberg. Juriüm doctor Aca«
demie Vittembergensis ingenuarum diseiplinarum candidatis.

Quandoquidem viri boni officium est: et ab illo nulla magis egregia
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navari potest opera : quam rempublicam litterariam juvare et illius studiosis

prodesse manum porrigere atque opem ferre. Decrevi vos hortari, quibus

eure est linguam eloquio, animum disciplinis excolere: Ut vittembergam,

tanquam ad mercatum ingenuarum diseiplinarum iter vestram dirigatis, que

ad Albin posita, mira gaudet aeris temperie, et imprimis hoc tempore an-

nuente Deo omni peste prorsus vacat, que cives habet humanos et ordinis

nostri studiosissimos. Ubi annuus victus octo aureis suppeditatur et omni-

gene doctriue gradus, gratis sola prineipum munificentia couferuntur. Ubi

non modo bone Littere: vere etiam sine quibus ille male docentur: mode-

stissimi mores discuntur. Nam quum vita prineipis speculum sit subditorutu

:

de Friderici et Joannis Serenissimorum prineipum nostrorum religione pie-

tate probitatc vel nuper abunde judicari potuit: quando in superbissima

arce vittembergonsi eccelesiam collegiatam a se fundatam omnibus sanetis

dicarunt : que ecclesiastica suppellectili et sanetorum reliquiis instrueta, cum
multis cathedralibus contendit, paucis cedit. In qua septem doctores et

quinque baccalaurei theologie Christo optimo maximo in perpetuum servitum

sunt, ad quas dignitates universitas nostra ex gremio suo idoneos jus norai-

nandi habet. Praeterea Romanus Pontifex : almo Gymnasio nostro auetori-

tatem tribuit, cum aliquibus studentibus dispensandi, super duobus bene-

fieiis: que vulgo incompatibilia nominantur. Et pie rescripsit, quadraginta

clericos cujusvie conditionis, civiles leges apud nos posse audire, docere et

in illis doctorari. Sed quid ego singula privilegia commemoro? Quum omnes

perspectum habeant, summum pontificom et sacrum imperatorem achade-

miam nostram Yittembergensem omnibus privilegiis decorasse: quibus gau-

dent Bononia, Patavium, Papia, Perusia, Parisia, Lipsia. Ceterum quum
habeat nescio quid latentis energie vive vocis actus. Viva vox doceat et

diseipulo opus sit praeeeptore-, redegi in unum ordinem litterarios profes-

sores et collegas meoB: qui Calendis Majis, quando has dedimus, omnes

presentes divinis prineipibus nostris operas suas stipulati sunt. Quos si bene

consideraveritis, si modo mihi credendum est, qui in Italia educatus sum et

illam fere universam peragravi: tarn frequentes, tamque undecunque litte-

ratissimos viros non habet nec Patavium, nec ipsa mater studiorum Bononia.

Quare ingenui adolescentcs (vobis loquor) in tanta rerum occasione non

velitis vobia ipsis turpe deesse. Quod ad nos omnes attinet, dabimus operam,

ut nullus accedat ad nos, quin abeat doctior. Interea valete. Viteberge

sub signo Rectoratus nostri, Calendis Majis Anno septimo supra Millesimum

quingentesimumque.

In sacra Theologia Ordinarii et Extraordinarii condueti.

D. Joannes de Staubitz artium et sacre Theologie magister Tubin-